SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE CAMPO MOURÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA  VERIFICAÇÃO DE INSCRITOS COMO PESSOA
NEGRA/2025

MUNICÍPIO: CAMPO MOURÃO

RESPONSÁVEL: ADRIANA RAMOS FERREIRA

DATA/HORÁRIO: 26/02/2025 das 08:30 às 11:30 e 14:00 às 17:00

LOCAL: NRE CAMPO MOURÃO, RUA BRASIL, 1959 – 2º ANDAR

CONTATO:  (44) 3518-2771

A presidente da Comissão Permanente de Verificação de Pertencimento Étnico-Racial,

professora Adriana Ramos Ferreira, no uso de suas atribuições legais dadas pela Resolução

no 2.692/2021 – GS/SEED e Ato Administrativo nº 016/2025 emitido pelo Assistente Técnico

do NRE/Campo Mourão, CONVOCA os(as) candidatos(as) inscritos no PSS vaga PN Edital

de Edital n.º 1/2025 - GS/Seed - Assistente Administrativo e Edital n.° 2/2025 - GS/Seed -

Auxiliar de Serviços Gerais, para a Verificação de Pertencimento Étnico-Racial.

ATENÇÃO!!!

No dia da banca, o candidato deve apresentar:

Documento com foto;

Autodeclaração de Pessoa Preta ou Parda devidamente preenchida e assinada (esta
encontra-se no edital de convocação publicado no site do NRE - Campo Mourão).

Nome
Código

Inscrição
Assinatura Parecer

ACLAER APARECIDA FERREIRA MENDES 10123353  [ ] REÚNE [ ] NÃO REÚNE

ALEQUES LOPES DOS SANTOS 10185443  [ ] REÚNE [ ] NÃO REÚNE

ALESSANDRA DA SILVA DOS REIS 10185468  [ ] REÚNE [ ] NÃO REÚNE

ALESSANDRA PARDINHO 10187690  [ ] REÚNE [ ] NÃO REÚNE

AMANDA LARISSE COSTA FELIX 10118112  [ ] REÚNE [ ] NÃO REÚNE

ANA CLAUDIA DE OLIVEIRA
EVANGELISTA DOS SANTOS 10166287

[ ] REÚNE [ ] NÃO REÚNE

ANA PAULA FLORCZAK ULIANA 10183570  [ ] REÚNE [ ] NÃO REÚNE

ANA PAULA LOIOLA VIEIRA 10099521  [ ] REÚNE [ ] NÃO REÚNE

ANA PAULA SILVA DE SOUZA
SQUINCALI 10157221

[ ] REÚNE [ ] NÃO REÚNE

ANANDA CRISTINA PEREIRA DA SILVA 10146826  [ ] REÚNE [ ] NÃO REÚNE

ANGELA APARECIDA RODRIGUES PAIM
VILELA 10186517

[ ] REÚNE [ ] NÃO REÚNE

APARECIDA BATISTA DOS SANTOS 10128930  [ ] REÚNE [ ] NÃO REÚNE

BETANIA DE OLIVEIRA MARQUES 10186874  [ ] REÚNE [ ] NÃO REÚNE

BRUNA CAROLINE SANTANA LUCENA 10132861  [ ] REÚNE [ ] NÃO REÚNE

BRUNA DE LIMA 10102858  [ ] REÚNE [ ] NÃO REÚNE

BRUNA ISABELA BARBOSA RODRIGUES 10171722  [ ] REÚNE [ ] NÃO REÚNE

CAROLINE APARECIDA DE SOUZA 10171474  [ ] REÚNE [ ] NÃO REÚNE

CRISTINA CAETANO DA SILVA 10175888  [ ] REÚNE [ ] NÃO REÚNE

DÉBORA ALANE SANTANA 10093360  [ ] REÚNE [ ] NÃO REÚNE

EDILAINE MENDES DE BARROS 10162505  [ ] REÚNE [ ] NÃO REÚNE

ELAINE CASSIA DO NASCIMENTO
PRADO 10167155

[ ] REÚNE [ ] NÃO REÚNE

ELBA PRISCILA DE ARAUJO 10182173  [ ] REÚNE [ ] NÃO REÚNE

EMILENA APARECIDA CORDEIRO DE
LIMA ANDRADE 10118457

[ ] REÚNE [ ] NÃO REÚNE

ESTEVÃO 10146801  [ ] REÚNE [ ] NÃO REÚNE

EUCILENE RAMOS PEREIRA DA SILVA
ANDRADE 10203829

[ ] REÚNE [ ] NÃO REÚNE

EVANETE ALVES SANTANA 10167273  [ ] REÚNE [ ] NÃO REÚNE

FRANCIELE DE FATIMA ROBERTO 10203267  [ ] REÚNE [ ] NÃO REÚNE

HARRYSON JONAS DA SILVA DE
ALMEIDA 10136921

[ ] REÚNE [ ] NÃO REÚNE

IOLAIA PRISCILA DE AZEVEDO 10181883  [ ] REÚNE [ ] NÃO REÚNE

ISABEL APARECIDA DE SOUZA 10171804  [ ] REÚNE [ ] NÃO REÚNE

ISLAINE RODRIGUES CALIXTO DOS
SANTOS 10171759

[ ] REÚNE [ ] NÃO REÚNE

IZABEL RIBEIRO DOS SANTOS 10198548  [ ] REÚNE [ ] NÃO REÚNE

JEAN GUILHERME DA SILVA 10172175  [ ] REÚNE [ ] NÃO REÚNE

JESSICA DE OLIVEIRA GUIMARÃES 10167106  [ ] REÚNE [ ] NÃO REÚNE

JESSICA ISIDORO MARTINS 10091654  [ ] REÚNE [ ] NÃO REÚNE

JOSILENE BARROS PADILHA 10138933  [ ] REÚNE [ ] NÃO REÚNE

JOSSIANE LUCIA CARVALHO DA SILVA 10201315  [ ] REÚNE [ ] NÃO REÚNE

LEANDRO DOS SANTOS PEREIRA 10172809  [ ] REÚNE [ ] NÃO REÚNE

LEONARDA APARECIDA FERREIRA 10126434  [ ] REÚNE [ ] NÃO REÚNE

LILIANE BARBOSA 10186344  [ ] REÚNE [ ] NÃO REÚNE

LUCELIA DE ASSIS GOVEIA 10194299  [ ] REÚNE [ ] NÃO REÚNE

MARIA APARECIDA FERREIRA 10095263  [ ] REÚNE [ ] NÃO REÚNE

MIGUEL 10103934  [ ] REÚNE [ ] NÃO REÚNE

MOISES CLAUDIO NASCIMENTO 10136062  [ ] REÚNE [ ] NÃO REÚNE

NAONY PAUSANY SOARES DA SILVA 10159747  [ ] REÚNE [ ] NÃO REÚNE

NARAYANE MARQUES ALMEIDA BELO 10097422  [ ] REÚNE [ ] NÃO REÚNE

RAFAELLA JULIANE GONÇALVES 10171342  [ ] REÚNE [ ] NÃO REÚNE

RITA DOS SANTOS MARTINS VALERIO 10114143  [ ] REÚNE [ ] NÃO REÚNE

RODRIGO OLIVEIRA 10125373  [ ] REÚNE [ ] NÃO REÚNE

ROSILEI MATIAS MACEDO 10112021  [ ] REÚNE [ ] NÃO REÚNE

ROSINHA PAIXAO 10195926  [ ] REÚNE [ ] NÃO REÚNE

RUBIA SOARES LAURIANO 10146001  [ ] REÚNE [ ] NÃO REÚNE

SALOMAO ALVES FARIAS 10169875  [ ] REÚNE [ ] NÃO REÚNE

SOLANGE CARNEIRO DOS SANTOS 10104037  [ ] REÚNE [ ] NÃO REÚNE

SONIA MARIA CORREIA 10200756  [ ] REÚNE [ ] NÃO REÚNE

SUELI DE OLIVEIRA LIMA 10122890  [ ] REÚNE [ ] NÃO REÚNE

TÂNIA PERES DE OLIVEIRA 10202235  [ ] REÚNE [ ] NÃO REÚNE

VINICIUS FERREIRA DA SILVA 10139361  [ ] REÚNE [ ] NÃO REÚNE

VITÓRIA RAQUEL CORDEIRO DE LIMA 10119038  [ ] REÚNE [ ] NÃO REÚNE

WANDREA CAROLINE DUARTE 10143716  [ ] REÚNE [ ] NÃO REÚNE

234

19

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – SEED

Assinatura Qualificada realizada por: Joao Luiz Giona Junior em 06/01/2025 15:57. Inserido ao protocolo 23.006.301-0 por: Fabiana Gomes de Azevedo em: 06/01/2025

15:17. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:

https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: d2d12f1e82c5dd7e231e381ca1ea9bc0.

ANEXO IV

AUTODECLARAÇÃO DE PESSOA NEGRA

Eu,      ,  abaixo

assinado(a), de nacionalidade , nascido(a) em  /  /  , no

município de   , UF   , filho(a)

 e de

    ,estado civil  , residente

no endereço   , município de   ,RG

n.º , UF  , expedido em   /  /  , órgão expedidor    ,

CPF n.º   INSCRITA(O) E CONVOCADA(O) pela lista de pessoa

negra (preta ou parda) para comprovação de títulos pelo Processo Seletivo Simplificado da Secretaria

de Estado da Educação, declaro, sob as penas da lei, que sou pessoa ( ) preta ou ( ) parda,

apresentando características fenotípicas negroides. Estou ciente de que, em caso de falsidade

ideológica, ficarei sujeita(o) às sanções prescritas no Código Penal* e às demais cominações legais

aplicáveis.

 ,     de  de 20 .

Assinatura da(o) candidata(o)

A validade deste documento estará sujeita à homologação pela Comissão Permanente de

Verificação de Pertencimento Étnico-Racial do Núcleo Regional de Educação.

*Decreto-Lei n.º 2.848, de 7 de dezembro de 1940 – Código Penal - Falsidade ideológica.

Art. 299: omitir, em documento público ou particular, declaração que dele devia constar, ou nele inserir
ou fazer inserir declaração falsa ou diversa da que devia ser escrita, com o fim de prejudicar direito,
criar obrigação ou alterar a verdade sobre fato juridicamente relevante:

Pena - reclusão, de um a cinco anos, e multa, se o documento é público, e reclusão de um a três anos,
e multa, se o documento é particular.